证券代码：600478             证券简称：科力远        公告编号：2023-004

湖南科力远新能源股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：湖南科霸汽车动力电池有限责任公司（以下简称“湖南科

霸”）

 本次担保金额：40,200万元

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司及子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资产

100%，敬请投资者注意相关风险。

一、 担保情况概述

湖南科力远新能源股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）全资子

公司湖南科霸因原向中国工商银行股份有限公司湖南省分行申请的综合授信额度

到期,公司拟继续为湖南科霸在中国工商银行申请的 30,640 万元人民币授信提供

担保, 最高担保金额 37,000万元。

同时湖南科霸因业务发展需要，拟向长沙联合金融租赁有限公司申请办理

3,200 万元融资租赁授信，融资方式为售后回租，租赁期限为叁年，由本公司为

湖南科霸提供担保，担保方式为连带责任保证担保。

公司第七届董事会第十七次会议及 2021 年年度股东大会审议通过了《关于

预计担保额度的议案》，同意公司为子公司、子公司为其他子公司向金融机构申

请综合授信提供担保，担保额度不超过 256,190 万元，有效期自公司 2021 年年

度股东大会决议通过之日起 12个月。本次担保事项在公司 2021年年度股东大会

审议通过的担保额度内，无需再次提交董事会及股东大会审议。具体内容详见公

司在上海证券交易所网站披露的《关于预计担保额度的公告》（公告编号：2022-

016）。

二、被担保人基本情况

1、公司名称：湖南科霸汽车动力电池有限责任公司

2、住 所：长沙高新技术开发区桐梓坡西路 348号

3、法定代表人：谢昆

4、注册资本：人民币 91,182.68 万元

5、业类型：有限责任公司

6、经营范围： 汽车动力电池材料的研究；汽车零部件及配件制造（不含汽

车发动机制造）；电子产品及配件的制造；电子产品及配件的研究；汽车动力电池、

动力蓄电池包及其系统的研发；汽车动力电池材料、汽车动力电池、动力蓄电池

包及其系统的生产；汽车动力电池材料、汽车动力电池、电池、金属材料、动力

蓄电池包及其系统、电子产品及配件的销售。

7、股东情况：公司直接持有湖南科霸 100%股权。

8、最近一年又一期的财务状况：

财务指标（万元） 2021 年 12 月 31 日

（经审计）

2022 年 9 月 30日

（未经审计）

资产总额 229,792.53 255,843.82

负债总额 133,385.97 152,817.38

净资产 96,406.56 103,026.44

财务指标（万元） 2021 年度

（经审计）

2022 年度 1-9月

（未经审计）

营业收入 112,654.37 87,950.55

净利润 10,744.81 6,619.18

三、担保协议的主要内容

被担保人：湖南科霸汽车动力电池有限责任公司

担保方式：连带责任保证担保

担保金额：40,200 万元人民币

担保期限：具体以担保合同约定为准

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项为对公司全资子公司的担保，担保金额在公司年度担保预计额

度范围内，公司拥有被担保方的控制权，对其日常经营活动和资信状况能够及时

掌握，担保风险整体可控，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五 、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司对外部单位的担保金额（不含对子公司担保）为 6,000 万元，

占公司最近一期经审计归母净资产的 2.29%；公司及子公司对子公司提供的担保

总额为 276,922万元(含本次),占公司最近一期经审计归母净资产 106.12%。公司

实际的对外担保累计总额为 282,922 万元，占公司最近一期经审计归母净资产的

108.42%。截至目前，公司无逾期担保事项，也没有为股东及其关联单位提供担保

等事项。

特此公告。

湖南科力远新能源股份有限公司董事会

2023 年 1月 12日